
Zahraniční výjezdy učitelů: 
smlouva o učení (a nejen to)
Martina Kaňáková, Národní VET team
30.-31.8. 2023, Brno



Potřeby organizace



Známe potřeby organizace? 

Výroční zprávy školy a koncepční 
dokumenty, Zprávy ČŠI (inspekční, výroční, 
tematické, Vzdělávání v datech, atd.), 
RVP,místní akční plány, zpětná vazba 
rodičů, žáků, plány DVPP, hodnocení 
zřizovatele, porady předmětové komise, 
atd. 

Jaké potřeby školy našimi 
projekty naplňujeme a kam se 
chceme posunout? 
Mobilita dospělých je součást 
komplexnějšího řešení….

Jaké je současné poslání naší 
organizace? 
Jaké jsou její silné a slabé 
stránky? (SWOT analýza)

Stanovování cílů a potřeb 
organizace ani řízení projektu 
NENÍ „one man/woman show“
Mobilita není cíl, ale nástroj na 
dosažení cíle. 



Zajištění kvality



Cyklus kvality

Zdroj: NPI ČR

• PDCA cyklus (Demingův cyklus 
kvality) – plánuj, dělej, kontroluj, 
jednej je metoda postupného 
zlepšování

• Chcete-li mít kvalitu pevně v rukou, 
je potřeba aplikovat všechny fáze 
cyklu (zpětnovazební smyčka).

•  Cyklus kvality neznamená nutně                                                                       
změnu, má ale dovést k poznání,                                                                       
zda je změna potřeba a proč 
(ideálně na základě dat). 

• Kvalita je věcí celé školy, ne 
jednotlivce



Inspirace ze sektoru odborného vzdělávání

 https://www.dzs.cz/propa
gacni-material/jak-na-
kvalitni-projekt-mobility-
erasmus-odborne-
vzdelavani-priprava
 https://www.dzs.cz/sites/

default/files/2022-
11/Mobility_pracoviku_Er
asmus%2B_VET.pdf 

https://www.dzs.cz/propagacni-material/jak-na-kvalitni-projekt-mobility-erasmus-odborne-vzdelavani-priprava
https://www.dzs.cz/propagacni-material/jak-na-kvalitni-projekt-mobility-erasmus-odborne-vzdelavani-priprava
https://www.dzs.cz/propagacni-material/jak-na-kvalitni-projekt-mobility-erasmus-odborne-vzdelavani-priprava
https://www.dzs.cz/propagacni-material/jak-na-kvalitni-projekt-mobility-erasmus-odborne-vzdelavani-priprava
https://www.dzs.cz/propagacni-material/jak-na-kvalitni-projekt-mobility-erasmus-odborne-vzdelavani-priprava
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-11/Mobility_pracoviku_Erasmus%2B_VET.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-11/Mobility_pracoviku_Erasmus%2B_VET.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-11/Mobility_pracoviku_Erasmus%2B_VET.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-11/Mobility_pracoviku_Erasmus%2B_VET.pdf


Smlouva o učení



Smlouva o učení 

Jeden z povinných dokumentů (podepisuje se před odjezdem 
na mobilitu).

Před zpracováním LA je potřeba:

Mít potvrzenou přijímající organizaci a mentora
Dohodnout obsah mobility s přijímající organizací
 Vybrat správného účastníka. 



LA není potřeba, např. jedná-li se o kurz a existuje-li pro 
něj kvalitně zpracovaný program, který odpovídá 
požadavkům specifikovaným v dokumentu Standardy 
kvality pro kurzy v rámci Klíčové akce 1 

       
         Víte, jaké jsou požadavky na kurz?



Stínování

Stínování je typ individuální vzdělávací aktivity v zahraničí, kdy účastník v 
přijímající organizaci získává nové poznatky a dovednosti pozorováním a 
komunikováním s pracovníky přijímající organizace při jejich běžných 
každodenních činnostech. Do těchto činností se může aktivně zapojit. 
Zároveň si účastník během stínování se svými zahraničními kolegy 
vyměňuje zkušenosti a dobrou praxi.



Vzdělávací kontext - oddíl 4

Obsah stínování by měl co nejvíce vyhovovat tomu, 
jakou pozici a jaké úkoly ve vysílající organizaci 
účastník vykonává. 

Je vhodné v oddíle 4 specifikovat např. jaké 
předměty účastník vyučuje, zda je např. ve vedoucí 
funkci (ředitel, zástupce), vedoucí předmětové 
komise, výchovný poradce, koordinátor 
mezinárodní spolupráce, koordinátor projektu 
mobilit, koordinátor tvorby ŠVP, třídní učitel, 
kariérový poradce, metodik prevence, apod.



Výsledky učení - oddíl 5
Pokud účastník plní během mobility více souborů 
výsledků učení, uveďte je do dalších  částí tabulky  
výsledky učení.

Uveďte, co se má pracovník na mobilitě naučit, co 
by měl znát, čemu rozumět, co by měl být po 
ukončení mobility schopen vykonávat v souladu s 
cíli projektu, resp. Plánu Erasmus (akreditovaní) a 
deklarovanými potřebami organizace i 
jednotlivce.  Pokud zařadíte výměnu zkušeností – 
konkretizujte čeho se mají zkušenosti týkat. 
Nezařazujte dopady mobility (např. obohacení 
výuky, využití materiálů ve výuce ani 
kompetence typu zvýšení motivace, atd.)

Buďte realističtí a nedávejte si příliš rozsáhlé cíle 
– dva dny pobytu není mnoho a nelze v nich příliš 
stihnout. 

Pozn: Při definování a překladu výsledků učení se 
můžete inspirovat např. vícejazyčným slovníkem: 
http://disco-tools.eu/disco2_portal

http://disco-tools.eu/disco2_portal/


Vzdělávací program a úkoly- oddíl 6

V případě mobilit pracovníků lze přiložit pracovní program 

Buďte konkrétní a uveďte  koho resp. jakou pozici by měl 
účastník stínovat. Připravte na míru šitý obsah stínování 
podle potřeb a cílů vaší organizace, který odpovídá cílům 
Erasmus.  Zaměřte  stínování na úžeji vymezené  aktivity 
(jeden vyučovaní předmět, jeden typ problematiky apod.)) 

Stínování je individuální vzdělávací aktivita - pozor na 
stínování větší skupiny pracovníků na stejném místě a čase. 

Stínování není: Exkurze, kulturní zážitek, přípravná návštěva, 
mítink, studijní návštěva    

(uveďte také, na jaké pozici / pracovišti bude působit) 
a splní následující úkoly (= hodnoticí úkoly v průběhu či 
na závěr mobility, jimiž se ověří míra osvojení 
očekávaných výsledků učení).

Navazuje na Soubor výsledků 1, 2, 3, atd.  z oddílu 
5.



Monitoring, mentoring a podpora během aktivity – 
oddíl 7

Mentor = učitel, který se podílel na sestavení očekávaných 
výsledků učení.Nezapomeňte uvést, kdo je mentorem, kdo 
kontaktní osobou pro administr.  záležitosti a kdo nouzový 
kontakt.



Monitoring, mentoring a podpora během aktivity – 
oddíl 7

Mentoring a monitoring proběhne např. formou 
pozorování, konzultací a rozhovorů účastníka s 
mentorem (s jakou frekvencí, případně konkrétní téma),  
popř. s ředitelem přijímající organizace, kteří potvrdí 
přítomnost účastníka např. na stínování a jeho plné 
zapojení do obsahu mobility v souladu s jejím plánem. 
Obsahem monitoringu bude např. průběžné sledování, 
zda je plněn pracovní plán uvedený v části 6.

Mentor je osoba z přijímající organizace, nikoliv z 
organizace podpůrné!



Vyhodnocení výsledků učení- oddíl 8
Pracovníci jsou hodnoceni primárně po 
návratu. V přijímající organizaci však 
může proběhnout např. odborný 
pohovor, případně praktické předvedení, 
atd. 
Hodnotit může také pověřený pracovník (např. zástupce 
ředitele pro 2. stupeň nebo např. vedoucí předmětové 
komise). Pracovníků se týká především hodnocení po 
návratu vysílající organizací.

Popište pouze ty aktivity, které se dají realizovat ihned po 
ukončení mobility. (Např. implementace tématiky do 
školeních vzdělávacích plánů je dlouhodobý proces, a nedá 
se v rámci realizace projektu ověřit). Je možné také uvést 
výstupy, které účastník zpracované přiloží jako podklad pro 
hodnocení a uznání aktivity. 

Pokud účastník mobility splnil mobilitu s výhradami, tyto 
výhrady sdělí ředitel přijímající školy účastníkovi a 
koordinátorovi mobility bezprostředně po ukončení 
mobility.

Workshop/seminář, atd. zvyšuje dopad mobility na 
vysílající organizaci. 



Uznání výsledků učení- oddíl 9

Mezi podmínkami lze uvést např. 
předložení zprávy účastníka, včetně 
termínu

Lze také reflektovat v kariérním 
řádu školy

Akceptován je také Learning 
agreement complement. Odlišnosti 
spočívají v přidané hodnotě pro 
účastníka mobility.



Europass



Europass Doklad o stáži 
(Europass mobilita)

 Zaznamenává evropskou nebo národní studijní, 
případně pracovní stáž

 Informuje tak školu nebo potenciálního 
zaměstnavatele o zkušenostech a praktických 
dovednostech, které absolvent stáže získal doma 
i v zahraničí. 

 Doklad o stáži vyplňuje zpravidla vysílající 
organizace (např. škola, zaměstnavatel, nevládní 
organizace, agentura) a přijímající organizace 
(škola, firma, nevládní organizace apod.).



Europass Doklad o stáži
Výhody

• digitální podoba
• moderní design
• možnost el. podpisu mentora nebo školy
• šablona je v editovatelném PDF k vyplnění 
(3 nejčastější varianty na webu) 
• ŠABLONA JE VOLNĚ KE STAŽENÍ
• kompatibilita dokladu s portfoliem 

a dalšími službami Europassu
• Doklad o stáži lze přiložit k Europass 

životopisu (přes Europass profil do 
Europass e-portfolio) a sdílet dle potřeby



Europass –příklad sdíleného portfolia



Výsledky učení



Výsledky učení

Obecně: stanovují to, 
co se očekává, že se učící se/vzdělávaná 
osoba po určitém období vzdělávání 
naučí/osvojí si.

V projektu mobility: Stručně a konkrétně 
(prostřednictvím očekávaných VU) se 
popíše, co se má účastník (v 
počátečním/dalším vzdělávání) během 
mobility naučit.

VU mají být výsledkem dohody vysílající 
a přijímající organizace před realizací mobility. Je 
vhodné do přípravy zapojit příslušné pedagogy, 
ale i účastníka mobility (nutné u pracovníků, 
možné u žáků).



Popis výsledků učení

 Popis VU se vyžaduje nejen u mobilit žáků/studentů, ale  i 
pracovníků!

Měl by odpovídat délce stáže, potřebám organizace i pracovníka

 Stručně v žádosti (oddíl Popis obsahu aktivit, max. 1 000 znaků) 
musí být v souladu se stanoveným cílem projektu, potřebami 
účastníků a vysílající organizace.

 Podrobně po schválení žádosti ve Smlouvě o učení (Learning 
Agreement), která se před výjezdem uzavírá mezi vysílající 
organizací, účastníkem a přijímající organizací (oddíl 5).



Formulace výsledků učení

• výčet znalostí, dovedností, kompetencí nebo 
• výčet odborných činností (s využitím aktivních sloves) a
• výčet klíčových kompetencí

 Inspirace: 

 školní vzdělávací program, centrální databáze kompetencí, slovník DISCO
 Defining, writing and applying learning outcomes: a European handbook (Cedefop)
(2017) ; (2022)
 systém ESCO (klasifikace dovedností, kompetencí, kvalifikací a povolání v EU):
 Centrální databáze kompetencí

https://www.cedefop.europa.eu/files/4156_en.pdf
https://www.cedefop.europa.eu/en/publications/4209
https://esco.ec.europa.eu/cs
http://kompetence.nsp.cz/


Formulace výsledků učení

 Příklady:

• Pozoruje způsoby hodnocení žáků (formativní, sumativní, formální, 
informální, diagnostické)

• Získá znalosti o specifických metodách výuky a porovná je s metodami 
vysílající školy

• Aplikuje nové metody výuky při tandemové práci v rámci třídy
• Volí vhodné metody práce se žáky se SVP
• S využitím vhodných nástrojů implementuje do běžné výuky gamifikaci



Formulace výsledků učení

Soubory výsledků učení lze koncipovat v návaznosti 
na Europass mobilita, kde jsou oddíly Skills acquired 
during the mobility experience, Job related skills, ale 
také Language Skills, Computer Skills, 
Organizational/managerial skills, Communikation 
skills, Other skills (zvažte, zda jsou pole relevantní 
obsahu dané mobility, není nutné je vždy vyplňovat) 



Hodnocení výsledků učení

• KDY? 
Obvykle na závěr mobility, u dlouhodobých mobilit lze hodnotit i 
průběžně.

• KDO?
Hodnotitel (mentor) z přijímající organizace 
(ne zástupce podpůrné organizace), u pracovníků hodnotí po návratu 
ředitel vysílající organizace (či jím pověřená osoba – zástupce, 
předseda předmětové komise, atd.)

• Dokument s výsledky hodnocení:
 Potvrzení ke smlouvě o učení nebo
 Doklad o stáži (Europass mobilita)



Uznání výsledků učení

 Na způsobu, míře a podmínkách uznání se musí předem 
dohodnout zainteresovaní pracovníci vysílající organizace.
 Způsoby uznání (stručně do žádosti, podrobně do Smlouvy o 

učení):
 Pracovníci: v rámci povinného profesního rozvoje (DVPP).

 Doporučuje se využít Doklad o stáži (Europass Mobilita).



Na co si dát pozor 



Můžeme na tom zapracovat

 Účastník mobility není dobře popsán (učitel –nízká výpovědní hodnota, má i 
jiné role)
 VU jsou málo konkrétní, je jich příliš mnoho/málo
 VU jsou v rozporu s aktivitami
 Výstupy (oddíl 5) jsou aktivity (oddíl 6)
 Nízká měřitelnost
 Málo konkrétní kritéria hodnocení (oddíl 8) 
 Chybí hodnoticí procedury
 Hodnocení se provádí primárně na pracovišti a nehodnotí zástupce 

podpůrné organizace, ale mentor. 
 Chybí kontaktní osoba, krizový kontakt
 Zbytečně mnoho dokumentů (některé irelevantní) 



Děkuji za pozornost


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Známe potřeby organizace? 
	Snímek číslo 4
	Cyklus kvality
	Inspirace ze sektoru odborného vzdělávání
	Snímek číslo 7
	Smlouva o učení 
	Snímek číslo 9
	Stínování
	Vzdělávací kontext - oddíl 4
	Výsledky učení - oddíl 5
	Vzdělávací program a úkoly- oddíl 6
	Monitoring, mentoring a podpora během aktivity – oddíl 7
	Monitoring, mentoring a podpora během aktivity – oddíl 7
	Vyhodnocení výsledků učení- oddíl 8
	Uznání výsledků učení- oddíl 9�
	Snímek číslo 18
	Europass Doklad o stáži �(Europass mobilita)
	Europass Doklad o stáži�Výhody
	Europass –příklad sdíleného portfolia
	Snímek číslo 22
	Výsledky učení
	Popis výsledků učení
	Formulace výsledků učení
	Formulace výsledků učení
	Formulace výsledků učení
	Hodnocení výsledků učení
	Uznání výsledků učení
	Snímek číslo 30
	Můžeme na tom zapracovat
	Děkuji za pozornost

